02124.003036/2025-31
Número Sei:022356753

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

COORDENAÇÃO DE APOIO À GESTÃO REGIONAL 2
Rodovia BR 230 km 10 s/nº, Floresta Nacional da Restinga de Cabedelo - Bairro

Amazônia Park -  Cabedelo - CEP 58106-402
Telefone: (83) 99100-0466

ANEXO III - DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE PELO
ENQUADRAMENTO SINDICAL

Ao ICMBio
Pregão Eletrônico nº XX/20XX
Processo SEI nº 02124.003036/2025-31
Objeto: Prestação de serviços administrativos e operacionais para atender
unidades descentralizadas do ICMBio nos estados do Maranhão, Piauí, Ceará, Rio
Grande do Norte, Paraíba, Alagoas, Sergipe e Bahia.

E u , XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX (Representante Legal devidamente
qualificado) da empresa XXXXXXXXXXXXXXXXX, inscrita sob o CNPJ de nº
XXXXXXXXXXX, DECLARO, para os devidos fins e sob as penas da Lei, que a
atividade preponderante desta empresa é XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX (informar
apenas a atividade preponderante da empresa. Não deve ser preenchido com a
lista de atividades da empresa). Logo, nos termos da legislação aplicável acerca do
enquadramento sindical desta empresa, estamos vinculados ao Sindicato
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX (indicar o sindicato patronal), e por qualquer
ônus decorrente de reenquadramentos que ocorram durante a vigência contratual,
aplicando-se às sanções previstas no art. 156, incisos III e IV, da Lei nº 14.133, 1º de
abril de de 2021 em caso de irregularidades.

Sendo assim, declaro sob as penas da Lei, que me responsabilizo
integralmente pelo cumprimento pleno e integral das obrigações previstas em
Acordo, Convenção, Dissídio Coletivo de Trabalho ou equivalentes das categorias
abrangidas pelo contrato, por todas as obrigações trabalhistas, sociais,
previdenciárias, tributárias e as demais previstas em legislação específica, cuja
inadimplência não transfere a responsabilidade à Contratante.

E assim, declaro para os devidos fins da disputa do pregão nº xxx/xxxx
(preencher com o número do certame em disputa) e, sob as penas da Lei que o
instrumento coletivo adotado para elaboração da proposta deste certame está
registrado sob o nº xxxxxxxx (informar o número de registro do instrumento
coletivo) junto ao Ministério do Trabalho e Emprego, sendo o mesmo e seus
subsequentes, parte vinculante na execução desta potencial contratação junto ao
ICMBio e, assim, a empresa assume o compromisso intransferível quanto ao

Anexo III - Declaração de Responsabilidade pelo enqradamento sindical (022356753)         SEI 02124.003036/2025-31 / pg. 1

cumprimento de todas as exigências advindas deste documento, ciente de que
inexistem quaisquer direitos a reclamações futuras, sob a alegação de eventuais
desconhecimentos quanto ao seu conteúdo.

XXXXXXXXX, XX de XXXXXXX de20XX.

________________________________________
Nome (Responsável ou Representante Legal)

CPF nº: XXX.XXX.XXX-XX
RG nº: X.XXX.XXX.X

(assinatura e carimbo)

Observação: Esta declaração deverá ser emitida preferencialmente em papel que
identifique o licitante.

Documento assinado eletronicamente por Joseilson de Assis Costa, Chefe de
Divisão, em 07/11/2025, às 15:34, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador
022356753 e o código CRC D5ADCEFA.

Anexo III - Declaração de Responsabilidade pelo enqradamento sindical (022356753)         SEI 02124.003036/2025-31 / pg. 2

	Anexo III - Declaração de Responsabilidade pelo enqradamento sindical (022356753)